UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ QUẢNG AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 133 /UBND
V/v tuyên truyền vận động nhân dân
không đốt rơm rạ và không phơi lúa

trên đường giao thông

Quảng An, ngày  07  tháng 5 năm 2025

                           Kính gửi:
                                         - Các ban ngành đoàn thể xã;
                                         - Công an xã;
                                         - HTX sản xuất  nông nghiệp Đông Phú;
                                         - HTX sản xuất nông nghiệp An Xuân;
                                         - Thôn trưởng 07 thôn trên địa bàn.

Hiện nay trên địa bàn xã đang bước vào mùa thu hoạch lúa vụ Đông Xuân
2024 - 2025. Trong vụ thu hoạch người dân thường có thói quen phơi lúa, rơm,
rạ trên đường giao thông và đốt rơm, rạ sau thu hoạch. Việc này tiềm ẩn nguy cơ
tai nạn giao thông và gây ô nhiễm môi trường.

Để khắc phục tình trạng trên, UBND xã yêu cầu các ban ngành, đoàn thể,
các HTX sản xuất nông nghiệp, Công an xã, Bộ phận Địa chính - Nông nghiệp -
Xây dựng và Môi trường xã, Ban điều hành các thôn phối hợp triển khai các
biện pháp tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm túc các nội dung
sau:

1. Tuyệt đối không đốt rơm, rạ sau khi thu hoạch; đốt rơm, rạ trên đường,
vỉa hè làm hư hỏng kết cấu đường giao thông và gây ô nhiễm môi trường. Tuyên
truyền về tác hại của việc đốt rơm, rạ đối với sức khoẻ con người, gây ô nhiễm
môi trường, và nguy cơ cháy lan. Vận động nhân dân áp dụng các biện pháp xử
lý phụ phẩm nông nghiệp thân thiện với môi trường.

2. Không phơi lúa, rơm, rạ và các sản phẩm nông sản khác trên các tuyến
đường tỉnh lộ, đường liên thôn, xóm gây cản trở giao thông, mất an toàn cho
người và phương tiện tham gia giao thông. Vận động nhân dân tìm các vị trí
thích hợp để phơi nông sản sau thu hoạch.

3. Công an xã tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm đối với những cá nhân,
tổ chức không chấp hành, cố tình vi phạm. Đối với những trường hợp để xảy ra
tai nạn hoặc gây thiệt hại về tài sản của Nhà nước, của nhân dân thì tuỳ theo tính
chất, mức độ để xử lý theo quy định của pháp luật.

4. Bộ phận Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường xã phối
hợp với Ban điều hành các thôn nghiên cứu hướng dẫn người dân có thể phơi
lúa tập trung tại các khu quy hoạch chưa sử dụng đảm bảo mỹ quan đô thị và an
toàn giao thông.

2

5. Các ban nghành, đoàn thể, các HTX sản xuất nông nghiệp, Ban điều
hành các thôn tăng cường tuyên truyền, nhắc nhở để người dân nắm rõ và thực
hiện; các HTX nông nghiệp hướng dẫn cho bà con các biện pháp xử lý phụ
phẩm nông nghiệp thân thiện với môi trường và các điểm phơi lúa phù hợp.

Uỷ ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị và bộ phận chuyên môn
triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);
- Các Phó Chủ tịch (để chỉ đạo);
- Lưu: VT

TM UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Minh Châu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T10:48:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ QUẢNG AN<quangan.quangdien@hue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T10:48:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ QUẢNG AN<quangan.quangdien@hue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!